UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Dados gerais do projeto
Registro: EXT-2018-0006

Origem: Extensao

Modalidade: Extensdo - Projeto
Chamada: EDITAL N2 501/GR/UFFS/2018 - EXTENSAO - CONCESSAO DE COTAS DE BOLSAS DE INCLUSAO SOCIAL - PIBIS/FUNDACAO

PRASSHRIR: LUIZ CARLOS DE FREITAS

Campus: Laranjeiras do Sul
Situagao: Projeto em execugdo

Etapa atual: Proposta deferida

Identificacao

Titulo: Gestdo coletiva em Associagdo de pequenos produtores da agricultura familiar: trabalho, educagdo, produgdo e geragdo de
renda.

Inicio: 01/08/2018

Fim: 31/07/2019

NUP processo:

Projeto sigiloso: Nao

Projeto institucional: Ndo

Local de execugao: Associacao de pequenos agricultores do Recanto da Natureza - Terra Livre
Numero de turmas:

Vagas por turma: 0

Area tematica: Direitos humanos e justica

Linha de extensao: Desenvolvimento regional

Objetivo

Objetivos gerais: Realizar atividades de extensdo em uma comunidade de pequenos agricultores, organizados na Associacdo de
Pequenos Agricultores do Recanto da Natureza — Terra Livre, com o intuito de auxiliar e capacitar gestores (administragao,
contabilidade, produc¢do) da prépria comunidade, visando o desenvolvimento humano daquela localidade.

Objetivos especificos: ® Auxiliar e capacitar pessoas da comunidade para a organizagdo administrativa e contabil da Associacdo.

¢ Desenvolver atividades que potencializem a producdo de alimentos organicos e convencionais, porém de maneira sustentavel,
sem agressdo fatal ao meio ambiente.

e Apresentar e debater alternativas que contribuam na circulagao local e regional da producdo, gerando maior renda e qualidade
de vida para as familias.

e Promover atividades culturais, vinculadas ao modo de vida camponés, em especial com a juventude, valorizando o mundo do
trabalho e da produgdo camponesa.

Resumo

Descri¢do: As acdes deste projeto de ocorrerdo em uma area camponesa da agricultura familiar, cujas familias estdo organizadas na
Associacdo de Pequenos Agricultores Terra Livre. Com a participacdo de profissionais das areas de economia, contabilidade,
guimica, matematica, biologia, sociologia, histéria e agronomia, todos professores da UFFS — L.S., os agricultores terdo assessoria
para: 1. Organizar planilhas para a Associagdo; 2. Curso de gestdao de Associagdes e cooperativas; 3.Atividades culturais (aulas de
musica e cine-debate); 4. Auxilio na produgdo agricola e pecudria através das atividades de agronomia e da quimica (produgdo de
racdo a partir de residuos organicos.

Palavras Chave

- Agricultura familiar

- Desenvolvimento
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- Organizagao
- Qualidade de vida

Area de Conhecimento CNPQ

Grande Area CNPQ: 60000007 - CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS
Area CNPQ: 60300000 - ECONOMIA

Campi Envolvidos

Campus

2 - Laranjeiras do Sul

Publico Alvo

- Professores

- Comunidade em geral

- Criangas e/ou adolescentes

- Alunos
- Empresas
- Idosos
- Servidores

Participantes
Vinculo
Aluno
Aluno
Docente
Docente
Aluno
Docente
Aluno
Docente
Aluno
Aluno
Docente

Docente
Participante Externo
Docente
Docente
Participante Externo

Aluno

Participante Externo
Aluno

Aluno

Docente

Aluno

Fungao no projeto

Voluntério
Voluntério
Colaborador
Colaborador
Voluntério
Coordenador
Voluntério
Colaborador
Voluntério
Voluntério
Colaborador

Colaborador
Voluntério

Colaborador
Colaborador
Colaborador

Voluntario

Colaborador
Voluntério
Voluntério
Colaborador

Voluntario
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Nome

KARINA HIANE CASSOL

MATEUS LUIS TREVISO POZZOLO
LISANDRO TOMAS DA SILVA BONOME
THIAGO BERGLER BITENCOURT
JAYNE WESTPHAL

LUIZ CARLOS DE FREITAS

TAISA PEREIRA DO NASCIMENTO
MARTINHO MACHADO JUNIOR

THAIS DOS SANTOS

DANIELLI CRISTINI PELLIZARI CAMARGO

HENRIQUE VON HERTWIG
BITTENCOURT

GRACIALINO DA SILVA DIAS
GISLENE RODRIGUES DOS SANTOS
ADRIANA SACCOL PEREIRA

FABIO LUIZ ZENERATTI

ROSINEIDE FABRICIO

PAULINO RODRIGUES MENDES DE
SOUZA

DARCI MARTINS

BRUNA OLIVEIRA SAVEDRA
JULIANA NOGUEIRA VIENC
PRISCILA RIBEIRO FERREIRA
VITORIA LOUISE DE PAULO

Data de inicio Data de fim

01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
31/08/2018

01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018

01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018

31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019

31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019

31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
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Aluno

Aluno

Aluno

Docente

Docente

Aluno

Participante Externo
Aluno

Participante Externo
Aluno

Aluno

Docente

Voluntério
Voluntdrio
Voluntério
Colaborador
Colaborador
Voluntdrio
Colaborador
Voluntério
Colaborador
Voluntério
Voluntério
Colaborador

Entidades Co-participantes

Razdo social

Situacdes
Data
06/07/18 11:52

23/05/18 15:55
22/05/18 08:36

Anexos

Descricao

Situagao

Documento MEM 15/DC -

LS/UFFS/2018

Avaliacdo de Proposta Submetida ao

Edital N2 501/GR/UFFS/2018

Termo de aceite

Plano de trabalho do estudante

bolsista
Fup

Etapas
Data
06/07/18 11:52

24/05/18 15:01
Data
06/07/18 11:52

24/05/18 09:31

Etapa

Proposta deferida

e Extensao

Data
24/05/18 15:01

Responsavel
ALEX VERDERIO
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FLAVIO LUIZ PEREIRA

LEONARDO ANDRADE FERNANDES
MARYNE MARCAL MACHADO
ANTONIO MARIA DA SILVA CARPES
RAFAEL STEFENON

GUILHERME DA SILVA BRITO

JOSE FERREIRA DE FREITAS NETO
ANA PAULA ALVES ANTONIO
ADELAIDE MACEDO DA CRUZ
OELTON GALVAO DA SILVA
JEFERSON BRUNO BARBOSA

MARCELA LANGA LACERDA BRAGANCA

Nome fantasia

Associagao de pequenos agricultores do Recanto Recanto da Natureza
da Natureza - Terra Livre

Projeto em execugdo

Proposta em avaliagao

Proposta em elaboracao

Tipo

Termo de
compromisso
Parecer

Termo de
compromisso
Plano de
trabalho

Proposta

Parecer da Diretoria de Extensao
Responsavel
SOLANGE TODERO VON ONCAY

Parecer da Coordenac¢do Adjunta de Cultura Pparecer

Enviado por
MARCIO PEDROSO BARBOSA

MARCIO PEDROSO BARBOSA
LUIZ CARLOS DE FREITAS
LUIZ CARLOS DE FREITAS

LUIZ CARLOS DE FREITAS

Observagoes

01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
31/08/2018
31/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
01/08/2018
31/08/2018

Data de inicio
01/08/2018

31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019
31/07/2019

Data de fim
31/07/2019

Adicionado ao alterar a etapa do projeto. Etapa origem:
Parecer da Diretoria de Extensdo. Etapa destino: Proposta

deferida

Adicionado ao alterar a etapa do projeto. Etapa origem:
Elaboragdo da proposta. Etapa destino: Parecer da

Coordenacdo Académica

Tipo
Final do fluxo
Parecer

Parecer
Aprovado conforme resultado final disposto no Edital N© 644/GR/UFFS/2018.

Enviado em
10/07/18 11:16

07/06/18 15:51
23/05/18 15:50
23/05/18 15:49

23/05/18 15:49

Etapa

Extensdo

Observagao

Parecer
Ciente.

Proposta deferida

Parecer da Diretoria de
Elaboragdo da proposta
Elaboragdo da proposta

Elaboragdo da proposta
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23/05/18 15:55 Parecer da Coordenagdo Académica Parecer
Data Responsavel Parecer
24/05/18 09:31  KATIA APARECIDA SEGANFREDO Encaminha-se para parecer da Coordenagdo Adjunta de Extensdo do Campus Laranjeiras do
Sul.
22/05/18 08:36  Elaboragdo da proposta Submissdo

Gerado pelo PRISMA em:24/08/2018
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